
Världen&vi startade som ett test, av 
elever och lärare tillsammans. De  
verkliga och personliga texterna g jorde 
att elever föredrog att läsa tidningen 
framför vanliga läroböcker. Tio år  
senare lever den vidare och är mer läst 
än någonsin. 

Året var 2013. Lärarna Jenny Hostetter och Fredrik 
Harstad på ABF Vux i Göteborg hade länge tyckt 
att läroböckerna i sfi inte var bra. De ville hitta ett 
bättre material. 
- Vi tyckte inte att läroböckerna var så spännande. 
Vi ville att eleverna skulle få läsa om något verkligt 
intressant. Då tänkte vi att det bästa sättet skulle 
vara att de själva fick bestämma vad de ville skriva 
och läsa om, säger Fredrik Harstad. 

Under samma tid råkade det finnas flera journa-
lister bland sfi-eleverna på skolan. En av dem var 
Murat Altunöz. Han hade jobbat som journalist 
på en stor tidning i Turkiet. På grund av att han 
skrev politiska och kritiska texter blev han förföljd 
av staten. Han hade redan tvingats sitta i fängelse 
flera gånger. Till slut blev pressen så hård att han 
behövde fly, och hamnade då i Sverige. 
- En månad tidigare hade jag haft en fin karriär. 
Sedan när jag kom till Sverige hade jag ingenting. 
Jag försökte försörja mig genom att plocka burkar 
och jobba som diskare, säger Murat Altunöz. 

Det var svårt att försöka hitta bostad och jobb och 
att lära sig ett nytt språk. Samtidigt såg Murat hur 
många nyanlända behandlas orättvist. Hela situa-
tionen fick honom att må dåligt.
- Inom mig kände jag att jag måste säga något, jag 
måste uttrycka mig. 

Lärarna Jenny och Fredrik pratade med Murat och 
ett par andra sfi-elever om sin idé att göra en tid-
ning. Det ville Murat och de andra gärna vara med 
på. De började planera och bestämde att den första 
tidningen skulle handla om segregationen i Göte-
borg och problemen att hitta en bostad. 

När den första tidningen var klar och delades ut 
till eleverna blev den snabbt populär.  
- Vi märkte att många elever verkligen ville läsa 
den, säger Fredrik Harstad. Det hade vi aldrig 
märkt med läroböcker. Då bestämde vi att fort- 
sätta och att vi skulle använda tidningen som 
en sfi-bok. Det är jättespännande att vi nu tio år  
senare fortfarande gör tidningen!

Under de fyra år som Murat Altunöz arbetade 
med Världen&vi skrev han många texter. Sam-
tidigt blev hans svenska bättre och bättre. Han  
intervjuade människor som diskade tusen tall-
rikar och bara fick hundra kronor per dag. Han 
skrev om livet på flyktingförläggningar i Sverige, 
och om den politiska situationen i andra länder. 
- När Syrienkriget bröt ut 2014 skrev jag en kritisk 
artikel om den syriska regeringen. Samtidigt skrev 
en annan sfi-elev på skolan en text där han beskrev 
Bashar al Assad som en stor ledare. Allt var i sam-
ma tidning. Det tror jag är jättebra, det är vad en 
demokrati behöver. Alla kunde säga sin åsikt och 
vi lyssnade på varandra. 

Tidningen hade också en stor personlig betydelse 
för honom och de andra som jobbade med den, 
berättar Murat Altunöz.
- Jag mådde mycket bättre när jag kunde uttrycka 
mig. Om man inte kan berätta vad man känner och 
tycker – då stannar det inuti, då mår man dåligt. 
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FAKTA OM VÄRLDEN&VI

Världen&vi har funnits sedan 2013. Varje år kommer 
tre tidningar, som publiceras både på papper och digitalt 
på www.varldenochvi.se. Några exempel på teman: 
arbete, religion och tro, kvinnligt och manligt, rasism, 
föräldraskap.

Hur går arbetet med att producera Världen&vi 
till? Redaktören Fatima Grönblad berättar om 
arbetsprocessen. 
 
Vilka är med och gör tidningen?
Alla som studerar sfi eller svenska som andraspråk 
på ABF Vux kan vara med. Vi är en redaktions-
grupp som träffas en gång i veckan för att produce-
ra tidningen. Gruppen består av personer som går 
olika kurser och studievägar inom sfi och svens-
ka som andraspråk. Utöver det bidrar även andra 
elever på skolan med texter och bilder, något de 
gör som del av sin undervisning. Dessutom är vem 
som helst i landet som studerar sfi eller svenska 
som andraspråk välkommen att skicka texter till 
insändarsidorna.

Hur väljer ni tema? 
Inför varje ny tidning har vi en noggrann process 
för att hitta ett tema som väcker intresse att både 
skriva och läsa om. Alla som är med i redaktionen 
kommer med förslag, som vi pratar om tillsam-

mans. Sedan röstar vi fram ett ämne. När vi har 
valt tänker alla ut vad de vill skriva om, kopplat 
till temat. 

Hur arbetar ni med texterna?
De som är med i redaktionen tar med sina texter 
när vi träffas. Sedan läser vi tillsammans och ger 
varandra respons. Vi fokuserar inte så mycket på 
grammatik i det första skedet, utan försöker hjälpa 
varandra att få fram det man vill säga på ett bra 
och intressant sätt. Det brukar bli många intres-
santa samtal om det texterna handlar om. Sedan 
får skribenterna jobba vidare med sin text en gång 
till. På slutet tittar vi på stavning och grammatik.

En tidning som skapas av deltagarna tillsammans
Redaktionen diskuterar tema för tidningen. Andra personen från höger är redaktören Fatima Grönblad. 
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